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[Und ervisningsministare n.] 
tens afhængighed af forældreindtægten. I 
hvilket omfang lovforslaget vil afskaffe 
denne afhængighed, kan jeg endnu ikke ud- 
tale mig om, men i alle tilfælde vil folke- 
tinget få lejlighed til at tage stilling hertil 
i forbindelse med lovforslagets behandling. 

Det beklagelige ved at lade støtten til 
unge under uddannelse bero på forældre- 
indtægten kan vel alle være enige om, men 
sagen har en anden side, nemlig den økono- 
miske. Jo mere man frigør støtten fra for- 
ældreindtægten, des flere støtteberettigede 
og des større støtte. 

Efter de nugældende regler, hvor for- 
ældreindtægten ifølge undervisningsministe- 
riets bekendtgørelse øver indflydelse på 
støtteberettigelsen, indtil ansøgeren er fyldt 
28 år, begrænses ansøgerkredsen og støttens 
omfang i væsentlig grad. Ophævede man 
disse bestemmelser, hvad der i og for sig 
kunne ske uden lovænelring, skønnes det at 
ville medføre behov for mere end en for- 
dobling af støtten. Da dette ikke i øjeblikket 
lader sig gøre, ville konsekvensen blive i 
hvert fald en halvering af støtten til de nu- 
værende støtteberettigede, en udvej, der 
heller ikke er farbar. 

Problemet er altså nok så kompliceret, og 
problemet bliver ikke mindre kompliceret 
af de forsøg, der gøres på at omgå reglerne 
om 홢bruderklæringer", regler, der under den 
nuværende ordning, hvor der som anført må 
tages hensyn til forældrenes forhold, er ind- 
ført af hensyn til de studerende, der vitter- 
ligt ikke har kontakt med deres forældre. 

Jeg håber imidlertid, at det skal lykkes 
at få en tilfredsstillende løsning af disse pro- 
blemer i forbindelse med den kommende ny- 
ordning af støtten til unge under uddannelse. 

Af Arne Larsen til boligministeren (4. sep- 
tember 1968): 

"Agter ministeren på baggrund af den 
alvorlige situation inden for byggeriet, 
herunder især tilbagegangen i boligpro- 
duktionen, at foranledige, at den kvota, 
det 홢almennyttige boligbyggeri" i dag har 
på 12.000 boliger årligt, udvides til ca. 
18.000, for at man derved kan imøde- 
komme det meget store behov for gode, 
sunde familieboliger til en overkommelig 
le'j e? 

Begrundelse. 
Vi er for øjeblikket inde i en meget alvor- 

lig og faretruende udvikling inden for byg- 
geriet. 

Inden for erhvervsbyggeriet har vi i første 
halvår af 1968 haft en tilbagegang i påbe- 
gyndt byggeri på ca. 38 pet. i forhold til 
første halvår af 1967. 

Inden for boligsektoren har der været en 
samlet tilbagegang, enfamilieshuse og etage- 
byggeri under ét, på 10 pet. i første halvår 
af 1968 i forhold til første halvår af 1967. 

Denne katastrofale udvikling betyder for 
det første en større og, større arbejdsløshed 
inden for byggefagene, hvilket i sig selv er 
forkasteligt og uacceptabelt, for det andet 
betyder det længere og stadig længere bolig- 
køer samt betyder, at tusinder af familier 
og unge ikke kan få deres rimelige krav til 
bolig opfyldt. 

Situationen på boligmarkedet er nu ved 
at udvikle sig til en ren katastrofe. I hun- 
dredvis af enfamilieshuse produceret af pri- 
vate bygherrer står tomme. Der kan ikke 
findes købere til disse huse, da priserne er 
kommet op i et sådant leje, at kun familier 
med meget store indtægter tør binde an med 
så store boligudgifter. Ligeledes kan det 
konstateres, at mange etagelejligheder i det 
privatopførte . etagebyggeri ligeledes står 
tomme og ikke kan udlejes på grund af de 
meget store indskud og meget høje huslejer. 

Denne skævhed i boligbyggeriet må derfor 
hurtigst muligt rettes op og kan rettes op 
ved, at man omgående beslutter sig til at 
udvide 홢det almennyttige boligbyggeris alt 
for lave antal af 12.000 lejligheder årligt til 
ca. 18.000 lejligheder årligt. 

Jeg håber, ministeren vil tage det nød- 
vendige skridt til, at noget sådant snarest 
kan blive en realitet. 

Boligminister Hastrups svar (11. septem- 
ber 1968): 

Det samlede igangværende byggeri har 
stort set været af samme størrelse gennem 
det sidste års tid 홢 nemlig godt 10 mill. m2 
etageareal 홢 og den tilbagegang, der har 
måttet konstateres i fuldførelser og påbe- 
gyndelser inden; for byggeriet, har således 
endnu ikke betydet nogen væsentlig be- 
grænsning af den løbende byggevirksomhed. 

I første halvår har beskæftigelsèn af fag- 


